

(Fremsat 30/11 88. Første behandling 7/12 88. Betænkning 8/12 88. Anden behandling 14/12 88).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Afstemning

Lovforslaget vedtoges enstemmigt med 110 stemmer.

Anden næstformand (Lilli Gyldenkilde):

Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Samtykke til behandling:

Anden næstformand (Lilli Gyldenkilde):

Den næste sag på dagsordenen kan kun med Tingets samtykke behandles i dette møde, men hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg samtykket som givet. (Ophold). Det er givet.

Man gik da til:

28) Tredje behandling af lovforslag nr. L 72:

Forslag til lov om ændring af lov om social bistand. (Ændring af reglerne om kontanthjælp).

Af socialministeren (Aase Olesen).

(Fremsat 26/10 88. Første behandling 3/11 88. Betænkning 13/12 88. Anden behandling 15/12 88. Tillægsbetænkning 15/12 88).

Der var stillet 1 ændringsforslag i tillægsbetænkningen.

Uden for tillægsbetænkningen var der ikke stillet ændringsforslag.

Ændringsforslaget sattes først til forhandling.

Forhandling

Hanne Andersen (S):

Kontanthjælp skal ikke bare være en passiv permanent ydelse, og derfor stiller vi dette ændringsforslag sammen med SF. Formålet med

kontanthjælpen skal fortsat være, at det er en hjælp i den periode, hvor man som enkeltperson eller som familie er uden løn eller uden arbejde. En reel hjælp er også hjælp til at holde forbindelsen til arbejdsmarkedet ved lige, hvis man igen skal kunne komme til at klare sig selv.

De forringelser, der nu vedtages, gør det umuligt for mange børnefamilier at holde fast i forbindelsen til arbejdsmarkedet – de får ikke den økonomiske mulighed for det. Derfor skal det sociale udvalg i kommunerne have mulighed for at give et særligt tillæg, så denne forbindelse sikres. A-kassekontingent og daginstitution er blandt de vigtigste livliner, kontanthjælpsmodtagernes eneste mulighed for tilknytning til arbejdsmarkedet.

Konsekvenserne af forringelserne uden dette ændringsforslag bliver, at mange børnefamilier må tage børnene ud af daginstitutionerne og forlade a-kasserne, hvis børnefamilierne på nogen måde skal have bare rimelige levevilkår. Uden ændringsforslaget smuldrer formålet med kontanthjælpen.

Alle partier burde stemme for dette forslag, ikke kun de partier, der har set konsekvenserne af forringelserne, men især de partier, der også efter anden behandling kan se forringelserne, er usikre på konsekvenserne. Hvis de stemmer for ændringsforslaget, vil de få en mulighed for at forhindre, at børnefamilierne får skåret livlinerne til arbejdsmarkedet helt over.

Agerschou (SF):

Uanset at SF under alle omstændigheder stemmer imod forslaget, har vi sammen med Socialdemokratiet stillet et ændringsforslag om at indføre en såkaldt socialpolitisk bestemmelse i bistandslovens kontanthjælpssystem. Vi gør det, fordi vi mener, at socialministerens forslag vil have så katastrofale virkninger for visse børnefamilier, at kommunernes socialudvalg må have mulighed for at afbøde de værste konsekvenser. Det er baggrunden for ændringsforslaget.

Hermed sluttede forhandlingen om ændringsforslaget.

Afstemning

Ændringsforslaget forkastedes, idet 45 stemte for, 62 imod.